
  COMAST 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

1 

 

 

RESOLUÇAO: Nº0012 DE 2024/COMAST 
 

 
“Dispõe sobre programação Nº 110045220240001 - Emenda Parlamentar 
Nº202441730004, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), valores 
estes que serão destinados para Investimento e Estruturação da Rede de 
Serviços do SUAS de Buritis- em benefício da APAE Sonho Meu de Buritis 
/RO e da outras providencias.” 
 

   
O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº008/97, e posteriormente alterada pela lei nº400 
de 14 de agosto de 2008, em reunião realizada aos dias onze de abril de dois mil e vinte quatro na 
modalidade web conferencia. Faz saber que: 

 
CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988 prevê em seu artigo 203 e 204 a 

assistência social a quem dela necessitar, independente de contribuição à seguridade social, e que 
são direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, 
a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, 
previstos no art.6º da Constituição Federal. 

 
 CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993: Lei Orgânica da 

Assistência Social alterada posteriormente pela Lei nº 12.435, de 6 de julho de 2011, bem como as 
Resoluções do Conselho Nacional de Assistência Social sendo elas; Resolução CNAS nº 33 de 12 
de dezembro de 2012(Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – 
NOB/SUAS) e Resolução nº 109, de 11 de novembro de 2009: Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais. 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 914/93 – que institui a Política Nacional para a 

Integração da Pessoa Portadora de Deficiência, o Decreto nº 3.076/99 – que cria o CONADE 
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência e a Lei Federal nº 13.146/2015 que cria 
o Estatuto da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), prevendo no seu art. 
4º que toda pessoa com deficiência tem direito à igualdade de oportunidades com as demais 
pessoas e não sofrerá nenhuma espécie de discriminação.  

 
CONSIDERANDO que a Proteção Social Básica consiste na garantia de inclusão a todos 

os cidadãos que se encontram em situação de vulnerabilidade e/ou em situação de risco, inserindo-
os na rede de Proteção Social local, tendo a mesma tem por objetivo prevenir situações de risco por 
meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições e o fortalecimento de vínculos familiares 
e comunitários. E que a APAE Sonho Meu tem por objetivo principal promover e articular ações de 
defesa de direitos e prevenção, orientações, prestação de serviços, apoio à família, direcionadas à 
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência e à construção de uma sociedade justa e 
solidária. Diante do exposto o COMAST - Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho. 

 
 RESOLVE 

 
ART. I – Aprovar Sem Ressalvas a programação Nº 110045220240001 - Emenda 

Parlamentar Nº202441730004, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), valores estes que 
serão destinados para Investimento e Estruturação da Rede de Serviços do SUAS de Buritis- em 
benefício da APAE Sonho Meu, com os seguintes dados: 
UF RO 
Esfera  Municipal 
Município Buritis 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

E
8.

2H
52

.7
07

V
.E

00
H

.5
01

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 / 
6 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

B
53

.7
69

 -
 1

1/
04

/2
02

4 
- 

11
:5

2:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:0
32

.0
8*

.*
*9

-*
1 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:5
93

.8
0*

.*
*2

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  COMAST 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

2 

 

Porte Pequeno Porte II 
Ente Fundo Municipal De Assistência Social De Buritis - FMAS 
CNPJ 18.177.685/0001-01 
Número Da Programação  110045220240001 
Função Programática 082445131219G0011 
Valor Da Programação R$ 200.000,00 

 
Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria  
APAE – Associação de Pais e Amigos de Excepcionais de Buritis  
CNPJ:03.536.126/0001-73 Endereço: Rua Brasília ,2790, setor 07, Buritis/Ro – CEP: 76.880-

000. 
GND3: R$ 200.000,00 GND4:  R$ 0,00 Total indicado: R$ 200.000,00 
Serviços prestados pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria 
Serviços de Proteçao Social Especial para Pessoas com deficiência, Idosas e Seus familiares. 

 
ART. II – Esta decisão encontra-se transcrita na ata nº 004 de Reunião Ordinária do 

COMAST realizada os dias onze de abril de dois mil e vinte quatro 
ART. III – Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo disposições 

em contrário. 

                   
Buritis 11 de abril de 2024. 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

E
8.

2H
52

.7
07

V
.E

00
H

.5
01

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 / 
6 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

B
53

.7
69

 -
 1

1/
04

/2
02

4 
- 

11
:5

2:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:0
32

.0
8*

.*
*9

-*
1 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:5
93

.8
0*

.*
*2

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

E
8.

2H
52

.7
07

V
.E

00
H

.5
01

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 / 
6 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

B
53

.7
69

 -
 1

1/
04

/2
02

4 
- 

11
:5

2:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:0
32

.0
8*

.*
*9

-*
1 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:5
93

.8
0*

.*
*2

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

E
8.

2H
52

.7
07

V
.E

00
H

.5
01

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 4

 / 
6 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

B
53

.7
69

 -
 1

1/
04

/2
02

4 
- 

11
:5

2:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:0
32

.0
8*

.*
*9

-*
1 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:5
93

.8
0*

.*
*2

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

E
8.

2H
52

.7
07

V
.E

00
H

.5
01

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 5

 / 
6 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

B
53

.7
69

 -
 1

1/
04

/2
02

4 
- 

11
:5

2:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:0
32

.0
8*

.*
*9

-*
1 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:5
93

.8
0*

.*
*2

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

E
8.

2H
52

.7
07

V
.E

00
H

.5
01

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 6

 / 
6 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

B
53

.7
69

 -
 1

1/
04

/2
02

4 
- 

11
:5

2:
07

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:0
32

.0
8*

.*
*9

-*
1 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:5
93

.8
0*

.*
*2

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

